82. «Notandum tamen quia nec Deus est sine persona, nec persona sine Deo; et quia singulis personis attribuimus aliquando propria singularum, aliquando uni quasi proprium quod commune est aliis. Nam cum dicimus: solus Pater est in tribus personis qui a nullo est, solus Filius est qui de uno et de quo uno est, solus Spiritus Sanctus est de quo nullus est: singula personas nominantes singulis propria attribuimus. Cum vero legimus: *Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius*, et: *Quae Dei sunt nemo cognovit nisi Spiritus Dei, quamvis vidatur scriptura, quod de una dicit persona negare de aliis, commune tamen est omnibus, quod singulis quasi proprium attribuit. Non enim ignorat Pater aut Filius se ipsum et quae Dei sunt, neque Spiritus Sanctus Patrem aut Filium*». *De Proc* c. 29.

a escondidas. De esta procesión se puede decir que lo mismo es para El proceder que ser enviado»⁸³.

CAPITULO II. CARACTERÍSTICAS FUNDAMENTALES DE LA TERCERA PERSONA DE LA SANTÍSIMA TRINIDAD EN LA TEOLOGÍA DE S. ANSELMO

1. *Naturaleza y posición intratrinitaria del Espíritu Santo*

a) *La procesión del Amor*

Una vez que, en base a la procesión de la inteligencia, ha llegado a un cierto conocimiento acerca de la naturaleza del Hijo y su forma de proceder a partir del Padre, S. Anselmo aborda la misma cuestión con respecto al Espíritu Santo, tercera Persona de la Trinidad⁸⁴.

Y es precisamente la procesión del Hijo la que cimienta la base del nuevo estudio. Establecidos en Dios la Inteligencia y

83. «At si dicimus duas Spiritus Sancti posse nominari processiones, unam quando existit de Patre, alteram quando datur vel mittitur, non puto hoc esse negandum, si una quaeque in sui sensu intelligitur. De illa quippe processione qua datur vel mittitur, non incongrue Dominum sic dixisse intelligimus: Spiritus ubi vult spirat, et vocem eius audis, et nescis unde veniat aut quo vadat. Sic enim hoc potuisse dice videtur: Nescis unde procedat aut quo recedat. Cum enim datur, quasi de occulto venit et procedit; cum vero subtrahitur, velut ad occultum vadit et recedit. De hac processione potest dici quia idem est illi procedere quod mitti». *De Proc.* c. 6.

84. La procesión del Espíritu Santo, procesión del Amor, es tratada fundamentalmente en el *Monologium*, unida en este tratado de forma sistemática al resto de lo expuesto. También trata S. Anselmo de este tema, y con amplitud, en el *De Processione Spiritus Sancti*; sin embargo, en esta obra prevalece el matiz polémico, y se centra fundamentalmente en aspectos concretos de la procesión, con la procedencia «ex Patre Filioque». Debido a esto, en esta primera parte del estudio de la tercera Persona de la Santísima Trinidad, nos limitaremos casi exclusivamente a lo indicado en el *Monologium*: en esta obra S. Anselmo se dirige a un supuesto hombre no creyente; el *De Processione*, sin embargo, supone conocida y firmemente mantenida la fe común.